“E dever da famíl ia ,  da  soc iedade e do Poder  Públ ico assegurar,  com absoluta  pr ior idade, a
efet ivação dos  dire itos  da cr iança e do adolescente (Art.  4º  do ECA)”

COMDICAU – Rua Artur Machado, nº 553 - Uberaba /MG – (34)3332-3737  comdicau@uberabadigital.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba –
COMDICAU, por intermédio de sua Presidente, no uso de suas atribuições estabelecidas
no  Regimento Interno, Art. 3°, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X e XI; Art. 91 do ECA; e Resolução
n° 71 do CONANDA, convoca as instituições e entidades  abaixo relacionadas  a
renovarem os seus registro neste Conselho,  conforme segue:

1. O prazo para a solicitação de renovação será de 18 dias, a contar da data de
publicação deste em órgão oficial do município.

2. Nenhuma solicitação de renovação será aceita se não estiver acompanhada dos
documentos necessários;

3. O não-comparecimento da entidade no período pré-estabelecido implica na suspensão
do seu registro no COMDICAU.

Entidades Registradas
CENTRO MATERNO INFANTIL SÃO JOSÉ OPERÁRIO – REGISTRO COMDICAU Nº001

Presidente:  Edna Pires da Silva
Endereço: Praça Pio XII, nº115 - CEP 38.031.32 - Gameleira II
Telefone: 3314-2169 - CGC: 20.058.111/0001-66 3338 9597 - ccdmc1@netsite.com.br

INSTITUTO DE CEGOS DO BRASIL CENTRAL – REGISTRO COMDICAU Nº002
Presidente:  Wilson Adriano Abrão
Endereço: Rua Marquês do Paraná Nº79 - Cep:38015.170
Telefone: 33215546 - CGC: 25.440.512/0001-08 - verenaconti@hotmail.com

CASA LARES VIDA VIVA - REGISTRO COMDICAU Nº003
Presidente:  Vera Lúcia Dias (abrigo feminino)
Endereço: R.Oswaldo Cruz Nº 109
Telefone: 3321.6545 - CGC: 01.493.799/0001-68 -

HOSPITAL DA CRIANÇA - REGISTRO COMDICAU Nº004
Presidente:  Sílvia Lúcia Tormim
Endereço: Rua Lauro Borges,364 – EEUU - CEP: 38015-020
Telefone: 3333.9200 - CGC:25.440.199/0001-08 – hcrianca@terra.com.br
  RETIRO DE EROS Nº005
Presidente:  Sandra Maria de Sousa
Endereço: Rua: Maria Eugênia dos Reis Bairro: Santa Fé Rodovia MG 190
Telefone: 9972 9896 – CGC: 07.806.127/0001-41 – pauloafonso@terra.com.br

CLUBE DE MÃES COMUNIDADE ESPÍRITO SANTO - REGISTRO COMDICAU Nº006
Presidente:  Iva Ribeiro Pinto
Endereço: Av. Maria Rodrigues da Cunha, Nº374 – Pq. Das Américas - Cep: 38045-000
Telefone: 3336.1018 - CGC: 20.751.525/0001-76 -

CASA DO ADOLESCENTE GUADALUPE - REGISTRO COMDICAU Nº007
Presidente:  Padre Américo Veccia

“E dever da famíl ia ,  da  soc iedade e do Poder  Públ ico assegurar,  com absoluta  pr ior idade, a
efet ivação dos  dire itos  da cr iança e do adolescente (Art.  4º  do ECA)”

COMDICAU – Rua Artur Machado, nº 553 - Uberaba /MG – (34)3332-3737  comdicau@uberabadigital.com.br

Endereço: Rua Dr. José Américo, nº. 215, Bairro Jd. Triangulo  CEP: 38.072.310
Telefone: 3313 6171 - CGC:17.770.702/0002-38

CASA DO MENINO - REGISTRO COMDICAU Nº008
Presidente:  Roberto Bertold
Endereço: Av. Nenê Sabino, 160, Santa Marta – CEP: 38.010-790
Telefone: 3313-7863 - CGC: 254.409.00/0001-80 casadomenino@yahoo.com.br

EDUCANDÁRIO MENINO JESUS DE PRAGA REGISTRO NO COMDICAU Nº009
Presidente:  Irmã Elma Cardoso de Morais
Endereço: Rua Afonso Rato, 1119 – Mercês - Cep:38.060.040
Telefone: 3312.2801 - CGC:23.157.506/0001-86 - educandario.mjp@terra.com.br

CRECHE NOSSA SRA. DO ROSÁRIO - REGISTRO COMDICAU Nº010
Presidente:  José Resende das Neves Fone:313.4310
Endereço: Rua Djalma Castro Alves, 1470 - Amoroso Costa - Cep: 38070-580
Telefone: Fone 3315 9514 CGC:20.055.968/0001-22 crechecomunitaria@hotmail.com

CRECHE COMUNITÁRIA HIPÓLITA TERESA ERANCI nº011
Presidente:  Eva Carvalho
Endereço: Antonio Geraldo Araújo nº 349 – Josa Bernardino
Telefone: 3336.4519   3317 5371 CGC: 20.055.968/0006-37

CRECHE VOVÓ ZORAIDE nº 012
Presidente:  Maria Célia Borges
Endereço: Rua: Capitão Domingos nº 1.101 – Abadia – Cep: 38.025-010
Telefone: 3322.7144 - CGC: 05.650.333/0001-80 realina@terra.com.br

“APAE” - REGISTRO COMDICAU Nº013
Presidente:  Virgínia Rafa Cecílio Resende
Endereço: Rua Dr. Milton Campos, 350 – Amoroso Costa CEP: 38072-340
Telefone: 3331.7500 - CGC:17.777.376/0001-00 apaeuberaba@terra.com.br

LAR FABIANO DE CRISTO - CASA IRMÃ GERMANA - REGISTRO COMDICAU Nº014
Presidente:  Regina Maria de Oliveira
Endereço: Rua Capitão Domingos, 985 - Abadia - Cep: 38025.010
Telefone: 3322-7707 - CGC:33.948.381/0001-20 - upi.irmagermana@lfc.org.br
ASSOCIAÇÃO ASSIST. SURDOS MUDOS DE UBERABA - REGISTRO COMDICAU Nº015

Presidente:  Hélio Massa
Endereço: Rua Espir Nicolau Bichuette, 230 – São Benedito - CEP: 38020-590
Telefone: 3336.5319 - CGC:17.770.900/0001-10 escoladulce@terra.com.br
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES PARQUE DAS AMÉRICAS- REGISTRO COMDICAU Nº016
Presidente:  Maria Aparecida Cordeiro
Endereço: Av. Paulo Pontes 118 – Parque das Américas – CEP: 38050.020
Telefone: 3336.1018 CGC:70.934.9889/0001-96

CAIXA ESCOLAR ROTARY- REGISTRO COMDICAU Nº017
Presidente:  Jane Luce Araújo
Endereço: Alameda Granada Nº585 Leblon – CEP: 38030.310
Telefone: 3314.2976 - CGC:19.941.897/0001-86

ADEFU - REGISTRO COMDICAU Nº018
Presidente:  Marcos Paulo Caria
Endereço: Rua Francisco Moreira Araújo, Nº 70 – CEP: 38045.260
Telefone: 3338-9799 - CGC: 26.040.691/0001-40 adefu.org@hotmail.com

CRECHE NOSSA SRA. D’ABADIA - REGISTRO COMDICAU Nº019
Presidente:  Irmã Manoelita Natividade Faria
Endereço: Pça. N. Sra. D’abadia, 51 - Abadia - Cep: 38025-000
Telefone: 3333.7867 - CGC:23.370.311/0001-19

CRECHE COMUNITÁRIA MARIA DE NAZARÉ - REGISTRO COMDICAU Nº020
Presidente:  Vânia Corrêa
Endereço: Rua Caldera Júnior nº 73 Cep: 38.0260-470
Telefone: 33130718 - CGC:08.279.789/0001-73 crechec.marianazare@gmail.com

“E dever da famíl ia ,  da  soc iedade e do Poder  Públ ico assegurar,  com absoluta  pr ior idade, a
efet ivação dos  dire itos  da cr iança e do adolescente (Art.  4º  do ECA)”

COMDICAU – Rua Artur Machado, nº 553 - Uberaba /MG – (34)3332-3737  comdicau@uberabadigital.com.br

ASSOCIAÇÃO RENAIS CRÔNICOS - REGISTRO COMDICAU Nº021
Presidente:  Terezinha da Graça G. Carvalho
Endereço: Rua Sete de Setembro, 06 – CEP: 38025.440
Telefone:

CRECHE FREI GABRIEL DE FRAZZANÓ - REGISTRO COMDICAU Nº022
Presidente:  Vera Amélia de Carvalho Diniz
Endereço: Rua Arraias, Nº156 – Fabrício - Cep: 38067-410
Telefone: 3316.1925 - CGC:17.771.668/0001-35

ASSOCIAÇÃO SURDOS DE UBERABA - REGISTRO COMDICAU Nº023
Presidente:  Márcio Luiz da Costa
Endereço: Rua R. Constituição, nº 79
Telefone: 3338.9177 - CGC: 20.053.948/0001-12 asudeura@yahoo.com.br

COMUNIDADE NOVA JERUSALÉM - REGISTRO COMDICAU Nº024
Presidente:  Maria Aparecida Ferreira -
Endereço: Rua Dr. Luiz de Paula Nº81 – Centro - Cep: 38025.190
Telefone: 2103 8686 - CGC: 70.934.914/0001-05 comjerusalem@netsite.com.br

CASA DIA - REGISTRO COMDICAU Nº025
Presidente:  Tadeu Luciano Pereira
Endereço: Rua Gaivotas, 04 – Umuarama - CEP: 38055.160

Telefone: 3312.2968  - CGC: 02.087.744/0001-10 valeria.resende@uberaba.mg.gov.br
SUPAM - REGISTRO COMDICAU Nº026

Presidente:  Ana Lúcia –
Endereço: Rua Frei Paulino, 140, Abadia – CEP: 38.025-180

Telefone: 3332-4556 CGC: 254.379.55/0001-31 supam@netsite.com.br
ASSOCIAÇÃO DE CRIANÇAS DEFICIENTES – ACD - REGISTRO COMDICAU Nº027

Presidente:  Renilda Maria Rosa
Endereço: Rua Prof. José Geraldo Guimarães, 70 - Guanabara - Cep: 38.080-110

Telefone: 3338.2846 - CGC:26.033.936/0001-02  acduberaba@terra.com.br
OASIS - Registro COMDICAU Nº028

Presidente:  Carmim Ilka Cançado Oliveira
Endereço: Rua Miguel Abdanur, 35 – Leblon CEP: 38030.460
Telefone: 3312.0058 - CGC: 01.007.714/0001-94 oasis.uberaba@uol.com.br

CRECHE CÁSSIO RESENDE - REGISTRO COMDICAU Nº 029
Presidente:  Rose Mary dos Reis Vitalino - Fone:3333.1277
Endereço: Rua Dr. Hélio Angotti, 37 - Conj. Cássio Resende - Cep: 38080-210
Telefone: 3317.0499 3312 5976 - CGC:20.751.087/0001-16

ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE EQUOTERAPIA - REGISTRO COMDICAU Nº030
Presidente:  Vítor Wady Daod Askar
Endereço: Av. Dr. Randolfo Borges Júnior Nº1015 – Pq. Das Barrigudas - Univerdecidade
Telefone: 33126767 / 9960-4451 - CGC: 03.599.649/0001-69

CRECHE DONA MARTA CARNEIRO - REGISTRO COMDICAU Nº031
Presidente:  Eurides Rocha
Endereço: Rua Quatro Nº 75 Gameleira - Cep: 38017-550
Telefone: 3314.2154 - CGC:20.058.103/0001-10 -  ccdmc1@netsite.com.br

INSTITUTO SANTO EDUARDO - REGISTRO COMDICAU Nº032
Presidente:  Presidente: Irmã Maria Helena de Melo
Endereço: Rua Tiradentes Nº257 – Fabrício - Cep:38.065.010
Telefone: Fone: 3332.1610 - CGC:17.217.720/0001-10

CRECHE VOVÓ ADELINA - REGISTRADA NO COMDICAU Nº033
Presidente:  Glícia Maria B. de Freitas
Endereço: Rua Otávio Barbosa, 201 - Conj. Silvério Cartafina - Cep:38.060.680
Telefone: 3313.1008 - CGC:20.548.701/0001-50

FUNDAESP - REGISTRADA NO COMDICAU Nº034

“E dever da famíl ia ,  da  soc iedade e do Poder  Públ ico assegurar,  com absoluta  pr ior idade, a
efet ivação dos  dire itos  da cr iança e do adolescente (Art.  4º  do ECA)”

COMDICAU – Rua Artur Machado, nº 553 - Uberaba /MG – (34)3332-3737  comdicau@uberabadigital.com.br

Presidente:
João Roberto Nascimento

Endereço: Rua Dr. Avelino Inácio de Oliveira, Nº55 - Cep:38040.130
Telefone: 3321-8749 - 3076-1650 - CGC:03.923.108/0001-44

CRECHE MARIA ROSA DE OLIVEIRA - REGISTRO COMDICAU Nº035
Presidente:  Mariângela T. B. Camargos
Endereço: Rua Antônio Alves Fontes, 541 - Pq das Américas - Cep: 38045-400
Telefone: 3336.5619 - CGC:23.370.810/0001-35

CRECHE LUIZA DE ALMEIDA - REGISTRO COMDICAU Nº036
Presidente:  José Ciriani - Fone:3312.4858
Endereço: Rua do Trabalhador, 367 – Fabrício - Cep: 38066-090
Telefone: 33168737 - CGC:00.127.417/0001-10 almeida.luiza@terra.com.br

CRECHE COM. MONIKA BUDEUS E RICARDO MISSON - REGISTRO COMDICAU Nº037
Presidente:  Maria Alódia dos Santos Lira - Fone: 3312.1024
Endereço: Rua Brasília, 344 – Santa Marta - Cep: 38061.430
Telefone: 3312.1024 - CGC:16.520.108/0008-11- creche.sacra@netsite.com.br

ASSOCIAÇÃO PADRE MANOEL DA NÓBREGA – LAR DA CRIANÇA FELIZ - REGISTRO
COMDICAU Nº038

Presidente:  Joana Cristina da Silva - Fone: 3314.2907
Endereço: Rua São José, 1344 – Parque São Geraldo - Cep: 38031.110
Telefone: 3314.2907 - CGC:20.053.864/0001-89 -  olgacordeiroborges@hotmail.com

CRECHE ROUXINOL – REGISTRO COMDICAU Nº039
Presidente:  Marta de Ornellas Sivieri Tormin - Fone: 3313.4177
Endereço: Rua Virgílio Caetano Pereira, 300 – Boa Vista - Cep: 38071.240
Telefone: 3313.4177- CGC:70.933.791/0001-98

CRECHE MELO DE JESUS – REGISTRO COMDICAU Nº 040
Presidente:  Benedita Ferreira Borges - Fone: 3332.3862
Endereço: Rua Maestro José Maria, 417 – Boa Vista - Cep: 38025.330
Telefone: 3331.0771 - CGC:17.775.511/0001-88

APASU – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE SURDOS DE UBERABA – REGISTRO
COMDICAU Nº041

Presidente:  Marisa Nunes Gonçalves Teixeira - Fone: 3332.5225
Endereço: Rua Major Eustáquio, 965 – Centro - Cep: 38022.000
Telefone: 3332-5235 - CGC:05.464.134/0001-87

CRECHE A PEQUENA CASA DE MARIA – REGISTRO COMDICAU Nº042
Presidente:  Lúcia Lacerda Borges
Endereço: Av. Leopoldino de Oliveira, 2993 – Centro - Cep: 38015.000
Telefone: 3332.4039 - CGC:17.771.668/0001-35  -lucialborges@netsite.com.br

ABRACE – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE REABLITAÇÃIO E ALFABETIZAÇÃO DE
CRIANÇAS ESPECIAIS – REGISTRO COMDICAU Nº043

Presidente:  José Osmar Dias dos Santos
Endereço: Rua Professor Fernando Magalhães, 32 – Pq. São Geraldo - Cep: 38024.340
Telefone: 3332.2576 - CGC:06.060.421/0001-94

CRESCER – CENTRAL DE CRECHES COMUNITÁRIAS - REGISTRO COMDICAU Nº44
Presidente:  Márcia Cristina Freitas Silva
Endereço: Rua Vigário Silva, 1055 São Benedito –
Telefone: 3338.2490 – CNPJ: 04.873.037/0001-85

LBV – LEGIÃO DA BOA VONTADE – REGISTRO COMDICAU Nº45
Presidente:  José Simões de Paiva Neto
Endereço: Rua Iguatama, 160 – Abadia CEP: 38026-100
Telefone: 3312.4132 – CNPJ: 33.915.604/0303/77

CASA DA RENOVAÇÃO  REGISTRO COMDICAU Nº46
Presidente:  Maria de Fátima Rodrigues da Silva
Endereço: Alameda João Crema, 27 Apto. 302

“E dever da famíl ia ,  da  soc iedade e do Poder  Públ ico assegurar,  com absoluta  pr ior idade, a
efet ivação dos  dire itos  da cr iança e do adolescente (Art.  4º  do ECA)”

COMDICAU – Rua Artur Machado, nº 553 - Uberaba /MG – (34)3332-3737  comdicau@uberabadigital.com.br

Telefone: 9122.1014 – CNPJ: 03.8856.970/0001-00
SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE – UNIUBE Nº47

Presidente:  Vera Maria Márquez Palmério
Endereço: Av. Guilherme Ferreira, 217 – Centro
Telefone: 3319.6600 – 3321.6332

  INSTITUTO AGRONELLI DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  Nº48
Presidente:  Marco Túlio Paolinelli
Endereço: Av. Deputado José Marcos Cherém, 864 -
Telefone: 3313.0770 – CPNJ: 04.198.994/0001-54 - instituto@agronelli.com.br

LAR DA CARIDADE  Nº49
Presidente:  Ivone Aparecida Vieira da Silva
Endereço: Rua: João Alfredo, 437 - Abadia
Telefone: 3318 2900 CNPJ: 25.440835/0001-93 - fogoselvagem@terra.com.br
 INSTUTITO DE VIVÊNCIA EM VALORES HUMANOS Nº50
Presidente:  Sheila Adélia Reis dos Santos
Endereço: Rua Primo Silveira do Espírito Santo, 179
Telefone: 3315.3431 - kaka_unipac@yahoo.com.br
 INSTUTITO MUNICIPAL ANTI-DROGAS Nº51
Presidente:  Marta de Oliveira
Endereço: Rua Castanheiras nº75 – Bairro Jardim Espírito Santo
Telefone: 3312.9216 - imad@netsite.com.br

CENTRO HOLISTICO DE ESTUDO E RECUPERAÇÃO EM DEPENDENCIAS
QUIMICAS – CENTROHERD Nº 52

Presidente:  Mirian Bertulucci da Cruz
Endereço:  Estrada do Lageadinho km 4,5 – Zona Rural
Telefone:   3315 6999
 FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DE UBERABA- FUNEPU N º 53
Presidente:  Jaime Olavo Márquez
Endereço: Rua Conde de Prados, nº 211 – Bairro: Abadia
Telefone: 3319.7600 - secretaria@funepu.com.br

ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER DO BRASIL – Hospital Dr. Hélio
Angotti  CENTRAL N º 54

Presidente:  Luiz Humberto Toyoso Chaem
Endereço: Rua Governador Valadares nº 640 – Bairro: Centro
Telefone: 3318 9800

Uberaba, 07 de outubro de 2010.

Michelle Carvalho Santos

PRESIDENTE DO COMDICAU